[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

INDICAÇÃO Nº. 139/1998

INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL E OUVIDO O SOBERANO PLENÁRIO, QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE ARBORIZAÇÃO NO CENTRO URBANO DA CIDADE, INCLUINDO TODOS OS BAIRROS.

J U S T I F I C A T I V A

O número de ruas e avenidas arborizadas na cidade são os mais baixos, considerando a média brasileira. A tendência é que as autoridades cuidem do centro urbano, com um bem planejado sistema de arborização. Em Diamantino pode ser um projeto abrangente, envolvendo a ADE, as escolas, os meios de comunicação, os segmentos da sociedade e o poder público. Com o inicio do período de chuvas, fica propicio a realização dos serviços. Para o plantio, seria interessante usar espécies da região, valorizando a flora regional, podendo, no entanto, utilizar as espécies exóticas, dentro de um programa paisagístico e florestal.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 1998.

Ver. Alécio Guapiaçú – PFL

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br